



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO RESULTADO CONSOLIDADO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DEL 2018
(Cifras en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC VALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos financieros	18,661.8	8,021.2	2,154.4	5,412.3	7,133.6	256.6	9,960.6	8.1	51,608.6
Ingresos financieros por operaciones bursátiles	14,608.7	7,509.6	2,028.9	4,123.4	5,393.7	0.0	9,219.6	0.0	42,883.9
Ingresos financieros por disponibilidades	18.5	30.3	19.0	0.0	15.6	0.0	10.4	1.1	94.9
Ingresos Financieros por inversiones	1,234.8	481.3	106.5	306.2	1,724.3	236.2	699.3	7.1	4,795.7
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	66.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	66.0
Otros ingresos financieros	2,733.7	0.0	0.0	982.7	0.0	20.4	31.4	0.0	3,768.2
Gastos financieros	570.3	0.0	0.0	2.2	0.0	0.0	12.9	3.1	588.5
Gastos por operaciones bursátiles	0.0	0.0	0.0	1.5	0.0	0.0	0.0	0.0	1.5
Gastos financieros por inversiones	510.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	12.9	0.0	523.4
Otros Gastos Financieros	59.8	0.0	0.0	0.8	0.0	0.0	0.0	3.1	63.7
Gastos Financieros por obligaciones subordinadas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ajuste Monetario	895.2	467.8	239.3	301.1	1,204.1	105.3	461.0	35.6	3,709.4
Resultado Financiero Bruto	18,986.7	8,489.0	2,393.7	5,711.1	8,337.7	361.9	10,408.7	40.6	54,729.4
Ingreso (Gasto) por valuación de Activos Financieros	-1,306.1	0.0	0.0	16.3	0.0	0.1	1.9	0.0	-1,287.8
Ingresos por valuación de activos financieros	96.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	96.7
Gasto por desvalorización de activos financieros	139.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	139.4
Utilidad por venta de Activos	650.1	0.0	0.0	16.3	0.0	0.1	1.9	0.0	668.4
Pérdida por venta de activos	1,913.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1,913.6
Ingreso por disminución de provisión	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultado financiero, neto	17,680.6	8,489.0	2,393.7	5,727.5	8,337.7	362.0	10,410.6	40.6	53,441.7
Resultados operativos diversos	-89.1	97.6	584.6	-84.1	3,333.4	3,082.2	158.4	890.6	7,973.6
Ingresos operativos diversos	3.5	113.1	803.6	0.0	3,368.5	3,084.0	254.1	1,118.4	8,745.2
Gastos operativos diversos	92.6	15.5	219.0	84.1	35.0	1.8	95.7	227.8	771.5
Otros Ingresos Gastos, neto	780.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.2	780.9
Gastos de administración	13,865.3	5,310.6	1,708.3	3,754.3	3,878.3	2,909.8	8,625.8	2,162.4	42,214.8
Resultado operativo antes de impuesto sobre la renta y contribuciones por Leyes	4,506.9	3,276.0	1,270.0	1,889.0	7,792.8	534.5	1,943.2	-1,231.0	19,981.4
Impuesto sobre la renta (Ley 822, Ley de Concertación Tributaria)	1,352.1	1,136.1	381.0	673.5	2,337.8	0.0	0.0	11.6	5,892.1
Resultado netos del período	3,154.8	2,139.9	889.0	1,215.5	5,455.0	534.5	1,943.2	-1,242.6	14,089.3

Notas: 1. Fuentes: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

2. La información de éste estado financiero no ha sido auditada.